
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    S I B I U  

C O M U N A    O R L A T 
C O N S I L I U L    L O C A L :  

 
 HOTĂRÂREA 

Nr. 27 / 2015 
privind ​stabilirea taxelor pentru eliberarea 

Atestatelor de producător şi a Carnetelor de comercializare a produselor din sectorul agricol 
 
 

 Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data               
de 28.05.2015 , 
  În aplicarea art. 45 alin. 1 din legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 ,              
republicată,  
  Luând act de proiectul de hotărâre iniţiat prin care se propune stabilirea taxelor ​ce se               
vor aplica la eliberarea Atestatelor de producător şi a Carnetelor de comercializare a produselor din               
sectorul agricol ​,  

 Ţinând seama de prevederile ​art. 5 alin. 2 şi art. 8 alin. 2 din Legea nr. 145/2014                 
pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol ,  

Având în vedere prevederile a​rt. 282 alin. 1 din Legea nr.571/2003 privind Codul              
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare ,  

Luând în considerare prevederile art. 30 alin. 1 si 2 din Legea nr.273/2006 privind               
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ,  

Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative           
din Comuna Orlat ,  

 Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 lit. b şi alin. 4 lit. c , ale art. 115 alin. 1 lit.                      
b din Legea nr.215 / 2001 privind administraţia publică locală , republicată ,  

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
Art. 1: Se stabilesc următoarele taxe pentru eliberarea Atestatelor de producător şi a           
Carnetelor de comercializare a produselor din sectorul agricol , după cum urmează :  

- Taxa eliberare Atestat de producător 25 lei 
- Taxa eliberare Carnet de comercializare a produselor  din sectorul agricol 25 lei 
- Taxa viză semestrială atestat de producător 25 lei 

Art.2( 1 ): Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării          
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei               
Orlat . 
         ( 2 ): Se încredinţează ​Compartimentul Impozite şi Taxe ​cu ducerea la îndeplinire a           
dispoziţiilor prezentei hotărâri . 

 
 

Adoptată la Orlat , data : 28 mai 2015 
 

PREŞEDINTE de şedinţă  ,  
CONSILIER: 

PĂRĂU GHEORGHE 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  

 



SECRETAR Comuna Orlat ,  
VULEA MONICA - ELENA 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 13 
PENTRU 13 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
5EX:  1 EX DOSAR SEDINŢĂ 
          1 EX PREFECTURĂ  
          1 EX PRIMAR,  
          1 EX DOSAR HCL 
          1 EX IMPOZITE ŞI TAXE 

 


